Quarto patet Matt. 26 ubi Christus dixit: “tempus meum prope est, apud te facio Pascha cum discipulis meis”. In quo innuitur anticipatio quaedam, scilicet, “tempus meum prope est”, id est, quia tempus meum, scilicet, mortis meae prope est, id est, sequenti die, et ob hoc non potero manducare pascha die statuto, volo hodie apud te manducare illud. Si autem non significaretur hic aliqua anticipatio, frustra viderentur posita ista verba, scilicet, “tempus meum prope est”, quia ista ponuntur tanquam causa huius celebritatis paschalis, sed solum diceretur “apud te facio Pascha cum discipulis

meis”. Christus tamen nihil loquebatur superflue, ergo significavit in hoc anticipationem celebritatis paschalis.

Quinto patet, quia durius valde est et magis repugnans, celebritati alicuius festi, quod die ipso aliqui ordine iudiciario occidantur quam quod, postquam occisi fuerint in diebus profestis, maneant corpora eorum in patibulis in die festo, unde in Novo Testamento non permittitur in die dominico aliquem ordine iudiciario verberari vel occidi, immo, nec causam agi aut sententiam dari, ut patet extravaganti *De feriis*, capitulo “Omnes dies dominicos”, et, tamen, si fuerint aliqui suspensi in diebus profestis, permittuntur corpora eorum manere in patibulis in diebus dominicis. Sed iudaei non mittebant quod illo magno sabbatho permanerent corpora in cruce et, tamen, illud non erat Pascha, ut volunt adversarii, sed simplex sabbathum, ergo a fortiori non permetterent occidi aliquos in die Paschae, cum dies primus Paschae sit caeteris celebrior (Lev. 23 et Num. 28). Ergo non occisus est Christus in festivitate Paschae. Si tamen detur quod Christus non anticipavit caenam agni paschalis, necesse est quod occisus fuerit prima die Paschae, ergo anticipavit coenam. Patet hoc quia, si Christus non occisus est in die festo Paschae, scilicet, magna festivitate, fuit occisus ante vel post. Si ante fuit occisus, necesse est quod anticipavit caenam, quia ista festivitas erat die quintodecimo mensis et ipse moreretur die praecedenti, scilicet, quartodecimo, et comederet agnum die praecedenti ad mortem suam, scilicet, die tertio decimo. Et tamen agnus paschalis comedendus erat die quartodecimo, ergo anticipabat. Si autem mortuus fuerit post diem festum Paschae, cum istud festum esset die quintodecimo mensis, ut dictum est, moreretur saltem die sextodecimo. Et, quia comedit Pascha die praecedenti ad mortem suam, ut testantur omnes Evangelistae, scilicet, quia illico ut surrexit de caena, ivit in hortum et captus est ibi a ministris iudaeorum et sequenti die occisus est, ergo comederet agnum die quintodecimo et tunc posterioraret tempus per unum diem. Et tamen in festo magno Paschae non permetteretur Christus occidi, nec aliquis alius, ut supra dictum est. Ergo anticipavit caenam vel posterioravit. Nemo tamen dicit quod posterioravit. Ergo dicendum est quod anticipavit.

Sexto patet, quia Matt. 26 et Mc. 14 dicitur quod dixerunt pontifices: “non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo”. Dies festus vocatur hic dies primus Azymorum, in quo conveniebant omnes viri de terra Israel in locum sanctuarii ad

comedendum de agno paschali die praecedenti, quia Deus iusserat quod ter in anno convenirent omnes viri israelitae in locum sanctuarii. Et primum festum istorum erat dies prima Azymorum (Ex. 23 et 34 et Dt. 16). Et quia populus habebat Christum ut prophetam, timuerunt pontifices quod si, illa die conragato toto populo, conarentur occidere eum, fieret tumultus magnus in populo. Ergo non occiderunt eum in die festo. Si tamen non occisus est in die festo, oportet esse anticipationem vel posteriorationem caenae, quod patet quia, vel occisus est ante diem festum vel post. Si ante, necesse est quod saltem die quartodecimo occideretur et sic caenaret die tertio decimo, et tamen agnus paschalis comedendus erat die quartodecimo. Si autem posterioravit, occisus est saltem die sextodecimo et comederet agnum die quintodecimo, qui tamen comedendus erat die quartodecimo, ergo posterioravit, et sic non potest dari quod comederit eo die quo iudaei.

## CAPÍTULO V

### **Donde el autor expone seis razones manifiestamente evidentes que podrían ser consideradas por parte de los griegos, aunque ellos no las tengan en cuenta**

Introduciéndonos en la primera cuestión polémica, la referente a si Cristo comió la última pascua de su vida el día decimocuarto del primer mes, que es cuando todos los judíos celebraban la Pascua, o bien se anticipó y la celebró en el día decimotercero de ese mes, se debe decir que en esto ha habido divergencia, pues algunos han pensado que Cristo comió el día decimotercero, siendo esa la creencia de los griegos, que es también la que incluso sus sublimes doctores parecen tener, respecto a la cual nos proponemos citar, a partir de la Sagrada Escritura, las ideas que pueden sostener esa tesis suya, aunque ellos mismos no lo hayan hecho, con el fin de que el hombre docto sopesa si puede haber argumentos racionales a favor de dicha teoría<sup>306</sup>.

En primer lugar nos encontramos el pasaje de Jn. 18, donde se dice que, cuando los judíos condujeron a Cristo ante Pilatos, no entraron en el palacio del pretor para no contaminarse y poder comer la pascua. Así, pues, los judíos en ese momento todavía no habían comido la pascua, por lo que la tuvieron que comer después, bien ese mismo día o al siguiente. Cristo, no obstante, la había comido el día que precedió a su muerte, por lo que no comió la Pascua el día en que los judíos la comieron, sino que se anticipó.